cialiter multi per *Castib.* lib. I. contr.  
de usufruct. cap. 45. communiter re-  
solvunt si constet testator em aliquid  
voluisse , & plenum habeat id se-  
quendum sit , quod sequitur *Grass.*  
in tract. de success. 5. legatum q. 24.  
quare etiam cum voluntas hujus tes-  
tatoris modum , & causam habeat  
de futuro ipsam minime restringere  
posse , dicit *Vella* dissert. 47. n. 22.  
maxime cum illa ve ba inveniantur ,  
quando casar ; quæ dictiones cum &  
quando junctæ verbo futuri tempo-  
ris conditionem important ex *L.* cum  
ver. ff. de condit. & demonstrat. *L.*  
quando pupilo ff. quando dies legat.  
ced. & notat. Cravet. in terminis conf.  
15. n. 3. & cum conditio per appel-  
latam adimpta non inveniatur , di-  
cerem legatum non habere , quate-  
nus illam non adimpleat juxta jura  
& DD. per cancer. var. 3. p. cap. 20.  
n. 178. quia legatum sub condi-  
tione relictum , non statim , sed demun  
adimpta debetur *L.* legata sub con-  
dit. 41. ff. de condit. & demonstr.  
nam paria sunt quid non fieri , vel  
fieri sub conditione , quæ non ad-  
impletur , *L.* pecuniam quam 36. ff.  
si certum petatur cum aliis Honed.  
conf. 60. n. 15. vol. 1. ex quibus pos-  
sessio prædiorum de quibus contem-  
ditur appellatæ non prodest ex eo  
quia ei obstat exceptio conditionem  
adimplendi , nam nec dominium ad  
illam transivit ut per *Æmilium* conf.  
89. n. 18. ex eo quia non possidet ex  
voluntate testatoris *Surd.* conf. 265.  
n. 15. maxime habita resistentia ab  
hærede juxta Plot. in repitit. legis si  
quando 9. sub. n. 54. circa fin. Cod.  
unde vi & in tract. de in litem juran-  
do §. 2. sub. n. 29. Everard. conf. 24.  
n. 20. vol. 1. quare ex his puto AA.  
contra R. in hoc casu victoriam ha-  
bere , & sic placet revocato Judice,  
& non tantum ex his sed etiam ex  
docte perpensis per doctum appel-  
lantium

lantium patronum, qui vigilantur in suis præorationibus se habet. Porto 13. Aprilis 1684. Mendes.

Et circa fructus & alimenta in Senatu conferam.

Hujus processus decisio, primo, & principaliter meo videri à solutio- ne duarum difficultatum dependet, Prima scilicet: Utrum legatum appella- tæ relictum in elogio Petri fol. 46. sit modale, an conditionale, & an illud legatum relictum Antonio appella- tæ fratri etiam ad eam pertineat? Secunda an datio in solutum facta appella- tæ à primo successore predicti petri substitueri queat.

Quoad primam difficultatem, seu primam ejus partem indubitanter teneo per dictum legatum esse conditionale, vel saltem ejus effectus producere, quanvis enim à principio modale esset ex vi illius verbi (ut hubat) & sic tantum præstata cautione de modo implendo possit peti & recipi legatum; attamen hoc limitatur non solum quando expresse, immo potius tacite testator voluit, quod antea adimpleatur modus, ut in præsenti eleganter *Gom. var. tom. I. cap. 12. n. 70. in fine ibi:* Unum tamen est; quod si testator voluit expresse, vel tacite, quid antea adimpleatur modus, quam legatum petatur, debet ejus voluntas servari ita tenet *Bart. & communi DD.*

Plane testator in dicto elogio expresse prohibet legatum de quo agitur ante nuptias tradi; ergo etiam nullatenus dici potest tale legatum absolute esse modale, & in dubio potius conditionale, quam modale præsumitur idem *Gom supra n. 72.*

Sicque absque dubio existimo prædictam solutionem vel dationem in solutum prædiorum circa hanc parcelam fuisse intempestivam & nullam, eo maxime cum circa hanc solutionem faciendam non audiretur

Pars IV.

maioratus immediator successor nec in prædiorum distractione juris requisita à docto appellatricis, seu monialinm patrono allegata a fol. 136. observarentur.

Attamen circa aliud legatum relictum Antonio fratri appella- tæ, in quo illa sustituta virtute prædicti elogij invenitur, diversimode in aliquibus se res habet, in hoc enim illico post Antonii obitum ad appellatam proculdubio absolute pertinere existimo ex vi clausulæ, & substitutionis in testamento à testatore factæ, substitutio enim vulgaris, si-  
8 cut in hæreditatis fit *L. ut hæredib.  
ff. de legat. 2. L. unica §. sin autem  
sub conditione Cod. de Cad. tollend.  
cum vulgarib.*

Cardo tamen quæstionis hujus legati est, an quanvis illico deberetur legatum post Antonij obitum, potuisset maioratus possessor appella- tæ prædictæ prædia vinculo sub-jecta insolutum dare; & pro cons-stanti teneo, si alias servaretur juris ordo bene posse.

Ratio est in promptu, quia tes- tator non stricte, & absolute sua bona vinculavit, & solummodo ea quæ post debita & legata soluta re- manerent, ut ex dicto testamento constat: plane de bonis mobilibus testatoris ad hoc sufficientibus nul- latenus constat, imo potius contra- rium apparet tam ex appella- tæ tes- tibus, quam ex plurimis debitibus, & legatis à testatore relictis, recte ergo fit dicendum prædicta prædia posse alienari, ut testatoris volun- tas observetur debet enim hæc tan- quam ab hætede adimpleri juxta il- lud principium disponat restator & erit lex.

Cum tamen non servato juris or-  
dine predicta prædia appella- tæ in solutum darentur, ut supra tetigi-  
mus; juberem ut ea retineat donec

Mmm ij ei soli

ei solvantur quinquaginta mille teruntorum quæ illud Antonij legatum respiciunt, et eodem modo aliud prædium, seu prædia aliud legatum conditionale spectantia, de quo supra, possideantur ab appellata donec in forma juris ab appellatricibus terminum signetur, et cautionem de alimentis præstandis ut seofferunt per gemitanda verba in suis perorationibus fol. 138. & postea dicto fol. versi præstetur sunt enim talia prædia, & omnia hæreditatis, expresse ad hoc obligata a testatore seu ut proprie loquar hypothecata, qui etiam expresse jubet appellatae alimenta præstari a successore maioratus, ut omnia ex dicto elogio constant.

Et quidem inhumanum esset, quod appellata testatoris filia naturalis; & sic abeo indicito testamento denominata, ac per consequens patri suo successibilis juxta vulgares juris normas de quibus *Reinos. obs. 53. n. 16.* contra expressam dicti patris voluntatem egerit, & fame periret, cum tunc temporis majoratus successores totaliter absque ullo incommodo testatoris possiderent, negatis illis alimentis a jure naturæ debitibus, tam filiis naturalibus, quam spuriis, *Gam. decis. 304. Valasc. conf. 145. n. 7.* et est triquetum.

Fuctus vero a tempore litis contestatae pro alimentis ejudem temporis compensari juberem, sic placet revocato et declarato Judice. Portu 24. Aprilis 1684.

Argote.

Legatum Mariæ relictum non modale, sed conditionale esse puto, in dispositione nanque illius testator formam prestitit præstationis post sequutas nuptias, et interim pendente conditione de alimentis legatariam provisat, quod non fieret,

si testator ante illas sequutas legatum præstari uoluisset, et a conditionis forma expressa recidere non licet *Reinos. obs. 44. n. 29.* cuius ratione illa non sequuta et ad hoc pendente ad legatariam non pertinet *Valasc. conf. 184. n. 20.* quod interminis conditionis nuptiarum probatur ex text. in *L. Sancimus 24. Cod. de nup.* ubi requiritur, quod conditio nuptiarum ad impleatur peractum et rem ipsam, et non sufficit per habitum et potentiam *Roxas de in compat. p. 5. cap. 3. n. 19.* Ratio difficultatis in eo consistit, an prædicta conditio censeatur repetita in secundo legato iidem factam in reliquo per substitutionem legatariæ defectum Antonij fratri sui quæ ad modum controvertitur inter DD. si non interminis quando inter diversas personas apposita invenitur, cum tamen in præsenti eadem sit legataria in primo et secundo legato mihi magis aridet opinio affirmativa, quam cum multis habet *Guab. Pereir. dec. 21. n. 3.* ex tacita nanque et præsumpta voluntate testatoris repetita censemur conditio, sicut ex expressa text. in *L. duos 70. L. avia 76. ff. condit. & demonstrat, Roxas de in compatibil. p. 4. cap. 2. n. 22.* Quæ magis probatur, quæ provisio facta in unum casum extenditur ad alium non expressum, in quo testator idem verosimiliter disposuit text. in *L. quo loco ff. de hæredib. instit. L. servos ff. condit. & demonstrat.* Unde dici solet, quod illud haberi debet prodisposito, de quo si testator fuisset interrogatus verosimiliter respondisset sic se velle glos in *L. tale pactum §. qui probertis n. 22. Cod. revocand. donat. Menoch. de præsumpt. 65. n. 5.* est autem plusquam verosimile in hoc nostro casu, quod si testator interrogatus fuisset, an val-

- vellet, quod legata ia Maria non haberet hoc secundum legatum ante sequitas nuptias, prout in primo dispoluerat, contentaque esset cum alimentis, dum non dum gravaretur hæres, successorque majoratus in simul cum legati, et alimentorum pres-  
**17**tatione presumitur nanque testato-rem minus voluisse hæredem grava-re quam fieri possit *Reinof.* obs. 68. n. 9. ex quibus cum primo domino nec primum, nec secundum legatum debetur, cum de implemento con-ditionis non constet, ut probare te-nebatur legataria *Pinhir.* de *testam.* *disput.* 3. sect. 9. n. 840.  
 Quia propter nulliter praestita fue-runt dicta bona petita appellatae in solutum pro satisfactione legatorum  
**18** de quibus agitur, ante enim tempus conditionis solutio fieri non poterat sine consensu successoris, cui ex illa præjuditium infertur. *Pherin.* de *testam.* 2. p. in appendice sect. 2. §. 7. n. ult. maxime cum primus suc-cessor majoratus possidisset dicta bo-na tanquam talia spatio plusquam quadraginta annorum ut licet hypo-thecata essent pro pecuniae legatis, alienari non possent nisi judicis au-thoritate casu quo conditio purifi-cata invenitur ex *Ord. lib. 1. tit. 62.* §. 45. & seqq. peccat etiam dicta da-tio in solutum in defectu gabellæ solutionis quæ ex illa debetur et de-ficiente gabellæ solutione contra-ctus remanet nullus ex *Ord. lib. 1. tit. 78.* §. 14. ubi *Barbos.* n. 13.  
 Habemus etiam in dicta solutio-ne magnam suspicionis falsitatem, si enim ista pendet ex arbitrio Ju-dicis ut tenet *Farinac.* q. 152. n. 43. *Cresp. de Valdav.* obs. 23. n. 7. Quis illam non arbitrabitur, ex eo quod facta proponitur 24. die mensis Februarii 1680. ut cernitur fol. 50. & 25. ejusdem mensis & anni fecit pater Antonii Carvalho suum
- testamentum, quo hæredibus suis institutis gravamen de prædictis legatis solvendis imposuit fol. 142. ad quid si jam soluta erant dicta legata, illa solvere jubet, nisi dic-tur testatorem nullum consensum prestisse dationi in solutum supra-dictæ, fabricatamque fuisse per Ma-nuellem de Alvarenga, tunc tempo-ris judicem & hæredem postea dicti Antonii Carvalho ut tanquam talis post mortem legataria Mariæ dicta bona haberet, ut doctus appellatæ patronus in suis perorationibus fol. 160. nobis suadere vult disputan-do quæstionem pronunc inutilem de jure nanque de futuro nobis dicere non licet, quod autem incivi-  
**21** libus suspicio falsitatis pro falsitate habeatur generaliter admittunt om-nes DD. ut refert *Cresp. de Valdav.* obs. 23. n. 10. ex qua commodum reportare non debet appellata resti-tuat igitur bona in solutionem lega-torum acceptata, prout primus do-minus habet sine fructibus ratione alimentorum, quæ appellatrix præ-  
 rare tenebatur, præstata prius cau-tione de futuris solvendis ex sen-tentia secundi domini, quam sequor sic placet judicatum revocare. Portu-  
 1. Julii 1684.